
 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

DECRETO Nº. 244/2020, de 25 de junho de 2020. 

 
“NOMEIA E DÁ POSSE AOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
O Prefeito do Município de São João das Missões/MG, no uso de 

suas atribuições contidas na Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei 
Orgânica Municipal, bem como, toda a legislação à espécie, e nos termos da Lei 
Municipal nº. 163/2004, de 30 de março de 2004,  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam nomeados e empossados os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP, órgão superior de deliberação 
colegiada, para o quadriênio de 2020 a 2024, qualificados os titulares e suplentes a 
seguir, nos termos do Art. 22 da Lei Municipal nº. 163/04, de 30 de março de 2004.  
 

I - Do representante do Poder Executivo:  

TITULAR: JAIRO DOS SANTOS SANTANA, brasileiro, casado, 
Contador, portador da Cédula de Identidade RG: nº MG – 16.429.026 SSPMG, inscrito 
no CPF sob nº 080.596.456-84, residente a rua Ivo Macedo, Nº 149, Centro, São João 
das Missões-MG; 

SUPLENTE: TYAGO CARDOSO DE MOURA SOUZA, brasileiro, 
solteiro, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade RG nº. MG-14.881.244  
SSPMG, inscrito no CPF (MF) nº. 016.300.626-18, residente e domiciliado rua Mário 
Ramos, Nº 110, centro, São João das Missões/MG;  

II - Do representante do Poder Legislativo:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

TITULAR: OTELICE NUNES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 
Vereador Municipal, portador da Cédula de Identidade RG nº. MG 5.566.228 (SSP/ 
MG) e inscrito no CPF (MF) nº. 769.011.816-04, residente e domiciliado na Aldeia 
Brejo Mata Fome – Terra Indígena Xakriabá, neste Município de São João das 
Missões/MG; 

SUPLENTE: LEIRES GONÇALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 
Vereador Municipal, portador da Cédula de Identidade RG nº. 13.263.163 (SSP/ MG) e 
inscrito no CPF (MF) nº. 065.203.886-70, residente e domiciliado na Aldeia 
Embaúbas – Terra Indígena Xakriabá, neste Município de São João das Missões/MG; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

III - Dos representantes dos servidores ativos, inativos e 
pensionistas: 

TITULAR: ADÉLIA RIBEIRO LÔPO, brasileira, casada, Professora, 
portadora da Cédula de Identidade RG: nº M – 6.428.957 SSPMG, inscrita no CPF sob 
nº 635.105.106-15, residente e domiciliada a rua Ivo Macedo, Nº 65, Centro, São João 
das Missões-MG;  

SUPLENTE: LETICIA NEVES NOVAIS, brasileira, casada, Agente 
Comunitário de Saúde, portadora da identidade RG: Nº MG-16.741.500, inscrita no 
CPF: sob o Nº 104.050.346-28, residente e domiciliada na rua Orozimbo Ferreira, 284, 
São João, São João das Missões-MG. 

TITULAR: PAULO SÉRGIO GOMES DOS SANTOS, brasileiro, 
casado, Professor do 6º ao 9º Ano de Geografia, portador da Cédula de Identidade 
RG nº. 29.624.991-9 (SSP/ SP), inscrito no CPF (MF) nº. 263.459.128-40, residente e 
domiciliado na rua Dos Romeiros, 184, centro, São João das Missões/MG. 

SUPLENTE: JÚLIA DE SOUSA NEVES DOS SANTOS, brasileira, 
viúva, Professora de Ensino Infantil aposentada, portadora da Cédula de Identidade 
RG: nº M – 4.540.827 SSPMG, inscrita no CPF sob nº 692.164.526-68, residente e 
domiciliada na comunidade de Porteirinha, zona rural, município de São João das 
Missões-MG. 

TITULAR: THAÍS BRITO DE SOUZA, brasileira, solteira, Psicólogo, 
portadora da identidade RG: Nº MG-17.377.106, inscrita no CPF: sob o Nº 114.883.056-
17, residente e domiciliada na rua Sérvulo de Sá, Nº. 15, centro, na cidade de 
Itacarambi-MG. 

SUPLENTE: GEOSMAR SANTANA DE OLIVEIRA, brasileiro, 
solteiro, Odontólogo, portador da Cédula de Identidade RG nº. M-8.681.078  SSPMG, 
inscrito no CPF (MF) nº. 027.473.066-90, residente e domiciliado na comunidade de 
Coqueiros, zona rural, município de São João das Missões/MG. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS 
MISSÕES (MG), aos 25 dias do mês de junho de 2020. 

 

JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA 
Secretario Geral 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

